Quanti mezzi va cercando per quella. Quanto pochi habbia né cercati né abbracciati per questa altra. Da qui 

potrà far’ qualche coniettura se ella non dice riconosce ma sia almeno per la strada buona per riconoscersi come 

bisogna. Hora dunque torni V. S., la prego nel Signore, in se medesima et pensi seriamente quello, che Dio le ha donato 

et temporalmente et spiritualmente nel corso tutto della vita sua passata, et quanto poco ella ha risposto alle gratie di 

Dio, et alle sue vocationi, et si risolva, torno a dirle un’altra volta più che ordinariamente in così straordinaria 

occasione, et forte vocatione, che Dio le fa hora; alla quale se V. S. non farà resistenza con dar’ luogo alla prudenza 

della carne, et humana tanto inimica, et contraria alla prudenza christiana, et spirituale. Spero nel Signore che farà in 

lei notabili effetti a honor di Dio et a sua salute. Io non l’ho mai abandonata nelli miei sacrifìcii, et deboli orationi, né 

lo farò per l’avvenire, sicome né anco delle Signore Figlie sue, alla protettione delle quali mi sento hora più obligato 

che prima. 

Nel particolar ch’ella mi scrive della Principessa di Parma farò quell’offitio, che Dio mi mostrerà essere di 

honor’ suo, et benefitio di V. S. 

Intorno a quello, che le è stato significato, che mi sia stato scritto non so che di matrimonio clandestino, 

ch’ella trattasse per le sue Figliuole mi è cosa nuova, non essendomi scritto questo, né sapendo onde sia nata questa 

opinione in che gli lo ha significato, onde non so che dirle. Dio Nostro Signore le doni gratia di conoscere, et 

abbracciare fermamente tutti i veri mezzi per conseguire le sode consolationi». 

Il conte Borromeo deve aver meditato sull’espiazione da compiere e pare che si decidesse per la costruzione di 

un convento per i Cappuccini. Ne espose un disegno al cugino Arcivescovo, e questi gli rispose: 

«Molto Illustre Signore come fratello, 

Non è stato mio senso nella lettera che scrissi a V. S. nelli passati di dire che la colpa sua in fatto della Signora 

sua moglie di buona memoria sia stata eguale a quella del re Astolfo: ma le posi innanzi agli occhi l’esempio di quel re 

et quello che sopracciò li scrisse quel Sommo Pontefice, perché, come ben l’ha interpretato V. S., le servisse per lume 

nella cognizione della sua colpa et dalla penitenza imposta ad Astolfo considerasse diligentemente et abbracciasse 

prontamente quella che deve far essa. Anzi li dissi chiaramente che non ricercamo da lei necessariamente quella